ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro – Histórico Paraty/ RJ. CEP.: 23.970 – 000.

Contatos: 24 3371- 7458 – www.paraty.gov.com.br

E- mail : diretoriageralcmp2019@gmail.com

 INDICAÇÃO N°         / 2025

EMENTA: Solicito que sejam adotadas medidas de acessibilidade na Escola

Municipal Monsenhor Hélio Pires, no bairro Praia Grande, a fim de garantir o

direito de locomoção dos alunos com deficiência motora ou mobilidade

reduzida.

                    Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Paraty/RJ.

   Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com

fundamento no artigo 199, do Regimento Interno, da Câmara Municipal, que seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor José Carlos Porto, Prefeito Municipal de

Paraty/RJ, solicitando que sejam adotadas medidas de acessibilidade na Escola

Municipal Monsenhor Hélio Pires, no bairro Praia Grande, a fim de garantir o direito

de locomoção dos alunos com deficiência motora ou mobilidade reduzida.

                                               JUSTIFICATIVA

Na Escola Municipal Monsenhor Hélio Pires não tem rampas e corrimãos para os

alunos com deficiência motora e mobilidade reduzida. As adaptações necessárias

irão promover inclusão social e acessibilidade.

                                       Sala das Sessões, 09 de setembro de 2025.

______________________________________

RUAN CARLOS SOUZA RIBEIRO – PV

               VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003600310038003A005000

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 03/09/2025 13:09

Checksum: B415205D5ADBAF413F8E364EB241CAA48A1A2189E98D19F4D4C250F566AF2DBA